
1/2

kuryr 8. září 2024

Raketová dohoda mezi Íránem a Ruskem: Západ je
pobouřen, hrozí eskalace

infokuryr.cz/n/2024/09/08/raketova-dohoda-mezi-iranem-a-ruskem-zapad-je-pobouren-hrozi-eskalace

Zatímco Západ od ruské invaze posílá na Ukrajinu stále více
zbraní a munice, objevují se stížnosti na vojenskou podporu
Ruska ze zahraničí. To platí i pro nedávné dodávky raket z Íránu.

Podle zprávy Wall Street Journal Írán nedávno dodal Rusku
balistické rakety krátkého doletu, což vyvolalo rozsáhlé pobouření ve
Spojených státech a Evropě. Rakety by měly mít možnost použít
ruské jednotky ve válce proti Ukrajině. Stejně jako v případě tisíců
kamikadze dronů, které Islámská republika dodala Rusku.

Američtí představitelé potvrdili dodávku a oznámili „silnou odpověď“
Íránu. Země G7 chtějí koordinovaně zavést represivní opatření proti
Teheránu. Na Írán i Rusko se však již vztahují rozsáhlé sankce, což
vedlo ke zvýšení jejich spolupráce. Jak daleko tedy Washington
zajde, zvláště když je nepravděpodobné, že by se skutečně zajímal
o rozsáhlou eskalaci na Blízkém východě.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/09/08/raketova-dohoda-mezi-iranem-a-ruskem-zapad-je-pobouren-hrozi-eskalace/
https://www.wsj.com/world/u-s-tells-allies-iran-has-sent-ballistic-missiles-to-russia-9558f4c4


2/2

Kritici však Západ obviňují také z dvojího metru, protože USA a
evropské země samy dodávají na Ukrajinu velké množství zbraní a
střeliva. Írán tato obvinění odmítá a zdůrazňuje svůj neutrální postoj
v ukrajinském konfliktu. Začátkem roku však prý bylo do Ruska
dodáno 400 takových raket krátkého doletu.

Situace má na Blízkém východě značný potenciál eskalace. Pokud
by USA potrestaly Írán za dodávky zbraní, mohlo by to dále zhoršit
již tak napjaté vztahy. Teherán už hrozí odvetou za předchozí útoky a
požaduje, aby Rusko na oplátku dodalo moderní stíhačky.

 
 


